
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.101 
 

OGGETTO: 
Sottoscrizione protocollo d'intesa "Libri per tutti" proposto dalla Fondazione Paideia 
Onlus: approvazione 

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di settembre alle ore ventuno e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Sottoscrizione protocollo d'intesa "Libri 
per tutti" proposto dalla Fondazione Paideia Onlus: approvazione 
 
 
 
 

PRESO ATTO che la Fondazione Paideia ONLUS, con sede legale in Torino, Via San Francesco 

d’Assisi n. 44, opera da oltre vent’anni per offrire un aiuto concreto a bambini e famiglie che si 

trovano a vivere situazioni di difficoltà. 

La Fondazione, riconosciuta nel 1998 tra le Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale,  

promuove progetti indirizzati a singoli nuclei familiari o a gruppi di famiglie e opera in 

collaborazione con enti pubblici e privati, garantendo la creazione di contesti attenti e rispettosi 

delle necessità dei più piccoli. Obiettivo di Paideia è quello di diffondere una cultura dell’infanzia e 

partecipare alla costruzione di una società più inclusiva. In particolare il Progetto “Centro Paideia” 

prevede la costruzione di un centro di riferimento in Piemonte per le attività cliniche in CAA 

(Comunicazione Alternativa e Aumentativa). 

La Fondazione Paideia collabora con le Biblioteche al fine di sviluppare sinergie per la 

realizzazione, la condivisione e la diffusione di libri modificati con la CAA (libri illustrati per 

bambini con il testo tradotto in simboli). 

A tal fine, attraverso la sottoscrizione del Protocollo d’intesa che fa parte integrante del presente 

provvedimento, propone la condivisione degli obiettivi indicati nel progetto “LIBRI PER TUTTI”: 

- costruire una rete tra biblioteche, in Piemonte, per la diffusione dei libri modificati in CAA; 

- connettere, per quanto possibile, l’intervento specialistico con il contesto familiare e scolastico 

(l’ambiente diviene progressivamente sempre più competente e parzialmente autonomo); 

- assicurare alle famiglie - guardando ai genitori come primi artefici del benessere dei bambini -

sostegno nel rispondere a bisogni comunicativi speciali;  

- promuovere formazione e azioni mirate alla CAA tra gli insegnanti e gli operatori 

- sostenere lo sviluppo di abilità di literacy, soprattutto nei primi anni di vita; 

- garantire alle persone con disturbi della comunicazione accesso autonomo ai materiali di lettura; 

- sviluppare nelle biblioteche strategie interattive nell’utilizzo dei libri modificati con la CAA (es. 

lettura condivisa); 

- produrre testi, anche originali, in CAA ad aumentare il patrimonio comune della rete. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Per le biblioteche coinvolte è previsto l’impegno a: 

a) individuare un referente incaricato di seguire il progetto, che si impegna a partecipare 

attivamente alla formazione; sarà responsabile dello scaffale dei libri modificati e promuoverà 

strategie interattive per il suo pieno sviluppo; terrà i contatti con Fondazione Paideia e la rete; 

costruirà sul territorio contatti e relazioni con persone con bisogni comunicativi, con le loro 

famiglie, con gli insegnanti e gli operatori; si impegnerà a documentare le esperienze significative 

che si realizzeranno nella sua sede; 

b) allestire lo scaffale dei libri modificati con la CAA e assicurare l’attivazione del prestito degli 

stessi; 

c) favorire occasioni di lettura ad alta voce di libri modificati per bambini della scuola dell’infanzia 

(3-6 anni); 

d) attivare strategie volte al consolidamento di attività territoriali di sensibilizzazione alla CAA e 

alla promozione dei libri modificati; 

e) impegnarsi nella ricerca congiunta di fondi pubblici e privati, nella segnalazione alla rete di bandi 

inerenti il progetto. 

La vigenza del Protocollo d’intesa è prevista dalla data di sottoscrizione fino al completamento 

delle attività descritte, per una durata massima di tre anni. 

Tali attività non prevedono oneri economici specifici a carico della città di Santena. 

In sintonia con quanto testé esposto e anche in riferimento alle politiche di inclusione e 

partecipazione sociale, risulta utile e opportuno aderire all’iniziativa proposta dalla Fondazione 

Paideia, sottoscrivendo il relativo Protocollo d’intesa. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-
2000 n° 267;  

 
  
 Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

1) DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano, la 

sottoscrizione del Protocollo d’intesa allegato al presente provvedimento per farne parte 

sostanziale , proposto dalla Fondazione Paideia ONLUS, con sede legale in Torino, Via san 

Francesco d’Assisi 44,  relativo alla collaborazione tra la Fondazione Paideia e la Biblioteca 

Civica “Marioni” al fine di sviluppare sinergie per la realizzazione, la condivisione e la 

diffusione di libri modificati con la CAA (libri illustrati per bambini con il testo tradotto in 

simboli); 

 

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi di spesa; 

 
3) DI DARE ATTO che i provvedimenti conseguenti l’adozione della presente deliberazione, 

verranno assunti con determinazione del Responsabile del Servizio interessato. 

 
4) DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento amministrativo inerente 

all’oggetto, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241, il Responsabile Servizi al Cittadino e 

alle Imprese –  Ornella Bergoglio. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Successivamente,  
LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


